
 

 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 

         Θεσσαλονίκη, 24/10/2022 
 
Του:  Κωνσταντίνου Χήτα, Βουλευτή Β΄ Θεσσαλονίκης 
 
ΠΡΟΣ: Τoν κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 
  Τον κ. Υπουργό Δικαιοσύνης 
 
ΘΕΜΑ: «Απαράδεκτες οι συνθήκες κράτησης των ποινικών κρατουμένων, 

εξαιτίας της υπερπληρότητας στις Αστυνομικές Διευθύνσεις Ξάνθης, 
Ροδόπης και Καβάλας αλλά και στις φυλακές Κομοτηνής» 

 
Κύριοι, κύριοι Υπουργοί, 
 
Σύμφωνα με καταγγελίες από αρκετούς αστυνομικούς υπαλλήλους που υπηρετούν στις 
Αστυνομικές Διευθύνσεις Ξάνθης, Ροδόπης και Καβάλας αλλά και στις φυλακές 
Κομοτηνής, απαράδεκτες έως και απάνθρωπες χαρακτηρίζονται οι συνθήκες κράτησης 
των ποινικών κρατουμένων, εξαιτίας του αδιαχώρητου και της υπερπληρότητας που 
έχουν διαμορφωθεί στα συγκεκριμένα μέρη. Όλη αυτή η δυσμενής κατάσταση έχει 
διαμορφωθεί, εξαιτίας της επιμονής της Εισαγγελίας Εφετών Θράκης να διατάσσει την 
κράτηση ποινικών κρατουμένων στα αστυνομικά κρατητήρια, μετατρέποντας αυτά σε 
φυλακές και τους αστυνομικούς σε σωφρονιστικούς υπαλλήλους. Παρά το γεγονός ότι οι 
Αστυνομικοί Διοικητές των εν λόγω Υπηρεσιών επανειλημμένα έχουν ενημερώσει 
εγγράφως την Εισαγγελία Εφετών Θράκης για την έλλειψη κατάλληλων υποδομών και 
την υπερπληρότητα των κρατητηρίων, εντούτοις η εμμονή περί της κράτησης ποινικών 
κρατουμένων στα αστυνομικά κρατητήρια, εν είδει φυλακών, εξακολουθεί να υφίσταται, 
κατά παράβαση του άρθρου 66 παρ. 6 του Π. Δ. 141/91, όπου ρητά ορίζεται ότι στα 
αστυνομικά κρατητήρια δεν επιτρέπεται η κράτηση υποδίκων ή καταδίκων που 
προορίζονται για σωφρονιστικό κατάστημα. Στην προκειμένη περίπτωση έχουμε με 
εισαγγελική εντολή μια κατάφωρη παραβίαση του δικαιώματος των κρατουμένων να 
απολαμβάνουν αξιοπρεπείς συνθήκες κράτησης και της τήρησης στοιχειωδών κανόνων 
ασφάλειας και υγιεινής. Από την άλλη, η πολιτική αυτή επιβάλλει καθημερινές μεταγωγές 
των ποινικών κρατουμένων από την Καβάλα και την Ξάνθη στο Εφετείο Θράκης, γεγονός 
που ενέχει τεράστιους κινδύνους δημόσιας ασφάλειας, αλλά και ταυτόχρονα επιφέρουν 
στο κράτος σπατάλη χρηματικών ποσών για οδοιπορικά έξοδα αστυνομικών και κόστος 
καυσίμων - φθορών στα υπηρεσιακά οχήματα. Η Πολιτεία, ως κράτος Δικαίου, σεβόμενο 
τα ανθρώπινα δικαιώματα, οφείλει επιδεικνύοντας ευαισθησία να αναλάβει πρωτοβουλίες 
για την τήρηση της νομιμότητας, να δώσει λύση στο πρόβλημα που έχει ανακύψει από 
την παράνομη αλλά και απαράδεκτη συμπεριφορά κάποιων δημόσιων λειτουργών που 
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εκθέτουν τη χώρα διεθνώς, αναφορικά με τα ανθρώπινα δικαιώματα των ποινικών 
κρατουμένων. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 
 
1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να φροντίσετε και να 

βελτιώσετε τις απαράδεκτες έως και απάνθρωπες συνθήκες κράτησης των ποινικών 

κρατουμένων, εξαιτίας του αδιαχώρητου και της υπερπληρότητας που έχουν 

διαμορφωθεί στις Αστυνομικές Διευθύνσεις Ξάνθης, Ροδόπης και Καβάλας αλλά και στις 

φυλακές Κομοτηνής; 

2. Τι προτίθεσθε να πράξετε με την Εισαγγελέα Εφετών Θράκης, αναφορικά με την 
επαναφορά της στη νομιμότητα και την αποτροπή στην παραβίαση του δικαιώματος των 
κρατουμένων να απολαμβάνουν αξιοπρεπείς συνθήκες κράτησης και της τήρησης των 
κανόνων ασφάλειας και υγιεινής στα εν λόγω σημεία; 
 
3. Υπάρχει μηχανισμός ελέγχου των πεπραγμένων των δημόσιων λειτουργών, 
προκειμένου να μην υπάρχουν φαινόμενα μη τήρησης της νομιμότητας, παραβίασης 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων και κατασπατάλησης του δημοσίου χρήματος; 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΧΗΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 




